

Licznik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (Krakow, Lwow, etc.), frequency (quarterly, monthly), and price.

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione...

Cena ogłoszeń (inseratów). W pierwszym umieszczeniu wiersz... 5 centów

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywiakowski... W Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta...

Kraków 15 lutego.

Nad sprawą oświaty ludowej we Francji ciąży jakiś fatalizm. Wszystkie poprzednie rządy bez różnicy ich formy albo były wprost nieprzyjazne...

Trudno było wymagać od Francji przedrewolucyjnej, od Francji arystokratycznej-królewskiej i klerykałnej, żeby coś zrobiła dla oświaty ludu.

We Francji przedrewolucyjnej sądzono, że oświata rozwinięta w narodzie zgnębie instynktu, które stają się przyczyną jej nieszczęść.

Samo przez się rozumie się, że zupełnie inaczej musiał się zapatrywać na tę sprawę rząd rewolucyjny, którego zadaniem miało być materialne i moralne podniesienie masy.

Także sam był rezultat rozporządzeń rządowych za pierwszego cesarstwa. — Cały ciężar utrzymania

szkoł pierwsze cesarstwo zważyło na gminy, skarb państwa niczem się nie przyczynił do urzeczywistnienia postanowień rządu.

Jeżeli taki był stan szkoły za Napoleona I, cóż tu mówić o czasach restauracji? Rządy restauracji, pod wpływem przywróconych do władzy arystokracji i duchowieństwa, wołały urządzić tryumfalne procesje w Paryżu, wskrzesać wszystkie średnio-wieczne ceremonie...

Rządy Ludwika Filipa wprowadziły przychylniejsze oświacie ludu, ale przy znanym oszczędności tam, gdzie ona najmniej była potrzebna, zaledwo przeznaczały na szkoły elementarne 2,300,000 franków.

dzieli gdzie tylko mogli jej rozwojowi, a wyższe warstwy były najzupełniej indyferentne.

Nareszcie Napoleon III użył szkoły ludowej jako środka utrwalenia dynastji i rozbudzenia w narodzie tak zgnębnego szowinizmu.

Położenie dzisiejszej Francji wymaga najgorliwszego zajęcia się tą sprawą, odchylenia się szkoły jako środka odrodzenia i podźwignienia się z upadku!

Zdawało się, że Francja nauczona klęskami i przykładem sąsiadów, weźmie się do dzieła przez upowszechnienie oświaty w najniższych warstwach, wleje nowe siły w zdemoralizowane i rozkładające się społeczeństwo.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów 14 lutego. (K.) Czynności rady nadzorczej towarzystwa oficyalistów prywatnych, zakończyły się wczoraj. Dokładne srośczenie przebiegu rozpraw zbyt zajęłoby nam miejsca; ograniczyć się przeto na przedstawieniu głównych rezultatów.

opozycja. W imieniu jej przemawiał pan Jan Sołowij, delegat sokalski, podnosząc przedewszystkiem nabyte już prawa dawnych członków, którym projektowana zmiana ma niby zagrażać...

Zabezpieczenie emerytury tym członkom towarzystwa, którzy niedolnymi będą do pracy, unormowano w ten sposób, iż kto po pięciu latach należenia do towarzystwa otrzyma emeryturę dostanie połowę stosownych wkładów jako roczną pensję...

Odpowiada to zupełnie dzisiejszemu stanowi towarzystwa, które dopiero jest w rozwoju, i pamiętając o wszystkich potrzebach swych członków, musi jednak stopniowo tylko dochodzić do zaspokojenia takowych, a nie może brać na siebie zbyt wiele zobowiązań.

Zmiana zapatrywań u Niemców austri. należą do ich właściwości, a może i potrzeba; — u nich niema stałości zdań i tożsamości przekonań in merito, i dla rzeczy saméj; wszystko się podpo-

nie w należytem komplecie uchwała zapadła, a zresztą w dziwny sposób uwieczniają w nazwie swej pamięć jednego tylko, choć zasłużonego męża, gdy fundusz, z którego powstały, jest owocem pracy całego towarzystwa.

Preliminarz kosztów administracyjnych na r. 1872 przyjęto w kwocie 2600 zła. podnosząc pensje urzędników o 300 zła. Uchwalono dalej delegatowi zwrot kosztów podróży i diety, a to głównie ze względu, żeby zostawić wyborcom zupełną swobodę w wyborze, krępowanym dotychczas względami na środki pieniężne.

Dotychczasowego wiceprezesa Henryka Strzeleckiego, który położywszy znakomite w towarzystwie zasługi, stanowczo obecnie się wymówił od tej godności, mianowano członkiem honorowym. Posiedzenia zakończyły wybory do wydziału centralnego.

Wiedeń 13 lutego. Dziś dopiero można powiedzieć, że sprawa „galicyjskiej ugody“ — bo o rezolucji niema mowy — stoi na porządku dziennym.

Zmiana zapatrywań u Niemców austri. należą do ich właściwości, a może i potrzeba; — u nich niema stałości zdań i tożsamości przekonań in merito, i dla rzeczy saméj; wszystko się podpo-

Wyrażenie rozkazu generała, pan Andrieux nie mógł podnieść z intendentury sumę w mowie będąc. Gdyby list nie był zabezpieczony, t. j. gdyby mógł wiedzieć w jaki sposób szef sztabu spełnia wyrazne zlecenie swego generała, wróciłby napowrót do tego ostatniego i nie dopuściłby podobnej malwersacji na szkodę tylko co związanego legionu.

O LEGIONIE POLSKIM WE FRANCJI

w czasie ostatniej wojny pruskiej, w latach 1870 i 1871 przez pułkownika TYTUSA OBYRNA.

III. W połowie października spotkałem się w Lyonie z panem Bronisławem Wołowskim. Znałem go dawniej w Paryżu. Po krótkiej rozmowie dowiedziałem się, że zamierza jechać do generała Garibaldiego z prośbą o pozwolenie sformowania legionu polskiego pod dowództwem pułkownika Jarosława Dąbrowskiego.

skiego, a skład jego był następujący: Andrieux, prokurator Rzeczypospolitej w Lyonie, był prezesem; członkiem Ramboz, właściciel sklepu materiałów piśmiennych na placu des Terreaux; De-laistre, niedyś mająty człowiek, dziś stracił wszystko — był naczelnikiem biura werbunkowego dla armji Wogezkiej; Francfort — aptekarz z Croix-Rousse; i Manguelin — którego prawie nieznalem.

Komitet ten założony od paru lat przez p. B. Wołowskiego w celu zbierania składek na rzecz kształcącej się młodzieży polskiej w szkole wojskowej Ziabielskiego w Tuluzie, mojem zdaniem powinien być na tem ograniczyć swe działania. Składał się on wprawdzie z ludzi poczciwych, ale nie dostatecznie energicznych i wpływowych, a tem mniej obznajmionych z wojskowością.

nizacji, nie dali i dać nie mogli, bo sami nie nie mieli. Stanowczo powiadają, że podobne, niby to organizacje, komitety, przywłaszczające sobie jakąś władzę za pomocą piecząki ich przez nich, że samych zrobionej, są więcej szkodliwymi niż użytecznymi przy wszelkiej organizacji wojskowej.

Przekonałem się o tem dopiero później, z doświadczenia; ale z początku nie znając ludzi i miasta, musiałem ulegać większości. Na pierwszym posiedzeniu komitetu, na którym, ja, major Jarocki i doktor Bénékie, byliśmy obecni — postanowiono wysłać dwóch członków, p. Francforta i Wołowskiego do generała Garibaldiego z prośbą o pozwolenie sformowania legionu i nominacje dla niektórych oficerów.

następnie: Jarosław Dąbrowski, pułkownik i dowódca legionu; Tytus O'Byrna, dowódca kawalerji w randze podpułkownika a zarazem całego legionu aż do przybycia Dąbrowskiego; Edmund Jarocki, major i dowódca piechoty; dr. Paweł Bénékie, starszy lekarz legionu. Bronisław Wołowski wyrobił sam dla siebie stopień kapitana sztabu; w wojsku wprawdzie nigdy nie służył.

Chęć wszystko to generałowi osobiście przedstawić, pojechałem w początkach listopada do głównej kwatery, — do Autun. Garibaldi przyjął mnie tak — jak zwykł każdego żołnierza przyjmować — serdecznie. Podziękowawszy za to co dla nas już zrobił, przystąpiłem do rzeczy, głównie uderzając na to, że byleby były pieniądze, legion wrócił do boju wstąpi, przyczem wystawiłem konieczność skupienia Polaków pod jedno dowództwo. Sprawdzenie Polaków, mówiłem — będzie kosztować dość dużo, ale jeżeli potrafimy skorzystać z usposobienia, jakim Polacy przejęci są względem Niem-

ów, wydatki sowiec się opłaca tem łatwiej, jeżeli legion nasz w armji Wogezkiej będzie miał zupełnie odrębne, że tak powiem, narodowe, polskie stanowisko; znaczenie narodu polskiego słusznie tego wymagać może, a wywrze to nie mały wpływ na wszystkich Polaków — gdzieby oni nie byli. Że Polacy będą się czuli dobrze, nie potrzebowałem o tem i mówić, bo on ich zna oddawa.

Generał Garibaldi jak się łatwo tego domyśleć, okazał się pełen dobrych chęci, zawała zaraz swego szefa sztabu, pułkownika Bordone i obiecał mi wsparcie legionu wszystkimi siłami, kazał mi napisać do pana Andrieux, aby na pierwsze wydatki wydał mi 5 tysięcy franków. Nazajutrz o 5 zrana wzięwszy od pułkownika Bordone list zapieczętowany, niebawem ruszyłem z powrotem, pewny będąc, że środki na organizację nie zabraknie. Muszę tu bowiem dodać, że generał Garibaldi naówczas miał otwarty kredyt w ministerjum, a zatem wydanie kilku tysięcy franków tam, gdzie codziennie pękały miliony, nie powinno było napotkać żadnej trudności.

W drugiej połowie listopada, w kilka dni po wyjeździe p. Wołowskiego, przekonał się, że zawód jaki nas spotkał na wstępie, był złą wróżbą na przyszłość. Władze wojskowe w Lyonie zaczęły nam dokuwać w rozmaity sposób, a to z następującego powodu.



Wiadomości z literatury i sztuki.

Komisja historyczna zawiązana przed półtora rokiem przy krakowskim tow. naukowym, w celu wydawania materiałów do historii polskiej, wkrótce wypuści w obieg pierwszy tom swoich publikacji...

Kronika potoczna i różnorodności.

Na pogorzelników Polaków w Chicago złożono w administracji Kraja: Leon Szauder 1 zła. P. Józef Rychter donosi nam: że wiadomość w nr. 42 Gazety Nar., jakoby on starał się o dzierżawę teatru lwowskiego...

wieniu Maks. hr. Mielżyńskiego, złożono 1,300 talarów na cele tamtegoż tow. oświaty ludowej. Dziennik Pocz. przyjmując dalsze składki do Towarzystwa dramatyczne p. Feliksa Stobnickiego w tych dniach z Radomia przybyło do Kielec.

Baumgarten Ferdynand, księgarz w Krakowie, Benio Atanazy, właściciel dóbr w Wieliczce, Bielskiemu dr Alfred, profesor uniwersytetu, Branickiego Aleksandra hrabiego zarząd dóbr i zakładów przemysłowych w Suchej, Czyniarskiego dr Emil, profesor uniwersytetu, Czerwiewski dr Ignacy, profesor uniwersytetu i dyrektor ogrodu botanicznego...

stawo do sankcji i otrzymał pozwolenie na przedstawienie sejmowi nowych ustaw. Według „Lloyda peszteńskiego“ miał cesarz serbskiej dotychczas przedsięwzięciu i jakiego jeszcze przedsięwzięcie się mają; w kwestji kroackiej zdawał Lonyay obszernie sprawozdanie. Akcja ma się rozpocząć zmianami w kołach wyższych urzędników; Bedekowicz zrezygnował, rezygnację jego przyjęto. W sprawie banku porozumiewano się z austriackim ministrem skarbu i kierownikami banku narodowego celem rozrządzenia się w zaprzeczaniach i zamiarach.

dzo dziurawą, a zachowując sobie na przyszłość wykazanie, że pomimo uchwalenia noweli wyborczej bądę ugodą z Galicją, komplet rady państwa zawsze zależeć będzie od delegacji polskiej.

Ostatnie telegramy.

Wiedeń 14 lutego. Wydział skarbowy uchwalił rezolucję żądającą zmniejszenia liczby katolickich biskupów w Dalmacji, po oświadczeniu ministra wyznani, że z rezolucją tą się zgadza. Posel Weigl wyraził życzenie, aby wikariusz apostołski w Krakowie jak najprędzej odwołany, a status quo ante przywrócony został. Minister oświadczył, że dotyczącego rozważania się już toczą. Nareszcie wydział przyjął rezolucję żądającą lepszego użytkowania funduszu religijnego.

Cholera. — Od dnia 1—8 lutego b. r. nie pojawiła się cholera w żadnej nowej miejscowości, wygasła zaś w Pietrzykach, Białym kamieniu i Ueiszowsko powiat zloczowski, w Czystałowie i Proniatynie pow. tarnopolskiego, wreszcie w Busku powiatu kamioneckiego. Podenczas panuje cholera jeszcze w 3-ch miejscowościach, w których do pozostałych 32 chorobych przybyło 21, z tych zaś wyzdrowiało 29, umarło 7 a 17 pozostało w leczeniu.

Przemiana wsi na miasteczko. — Do Dzienn. Pol. piszą: „Właściciel Korszowa oraz naczelnik gminy, p. Zenon Krzczunowicz, zamysła swoją wieś Korszów przetrzymać w miasteczko i nadać temuż pierwotną nazwę „Kaszal.“ Ko szów oddalony o 2 mile od najbliższych miasteczek jak Obeżylny, Kołomyja i Otynia, we wsi dworek kolei żelaznej ułatwia komunikację, z czasem stać się może miasteczkiem handlowym. P. Krzczunowicz zwrócił uwagę na dwa źródła które posiada w swym majątku: kazał wodę zbadać chemicznie, z czego się okazało, że jedno źródło jest siarczane, drugie żelazne i myśli teraz założyć kąpielnie dla ludzi mniej zamężnych, którzy nie wyjeżdżają do wód zagranicznych, będzie to prawdziwym dobrodziejstwem, mając w kraju zakład kąpielowy mniej kosztowny, mniej oddalony od domu. Przytem Korszów położony w ładnej okolicy, otoczony z trzech stron lasem przeważnie iglicowym, powietrze czyste i zdrowe.“

Spostrzeżenia meteorologiczne. — Dnia 14 lutego pochuromo, mglisto i zimno; termometr od —7.6 doszedł do —2.0 R. Barometr opada; rano dnia 15 stan jego był 330.96, termometra —5.0 R. Wiatr wachadli zimny.

HOTEL SASKI. Przejchali: Karol Chłapowski ob. z Poznańskiego; Bron. Sroczyński w. d. z Warszawy; Józef Michałski pełnom. hr. Alf. Potockiego z Łańcuta; Ignacy Berezowski ob., Adam Amilkar Kosiński ob., z Kongresowa.

Parę 13 lutego wieczorem. Karnawał minął całkiem niepostrzeżenie, po ulicach niewidziano masek. — Wielu robotników wolało pozostać w swych warsztatach a zaoszczędzony zarobek poświęcić na wywobudzenie zajętego terytorjum.

Bern 14 lutego. Wielka rada kantonu Neuenburg uchwaliła 47 głosami przeciwko 34, zupełne wykluczenie zakonów duchownych z nauczycielstwa przy szkołach początkowych.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Obecnie od komitetu wyborców otrzymujemy niektóre szczegóły do ś. p. Czaplażego odnoszące się, a mianowicie, że tenże stawiany przed znanymi z srogich zgonami siad nad więzieniem pułkownika Tucholke i godnego jego pomocnika podpułkownika Zdanowicza, zapytany dla czego brał udział w sprawie Polaków, gdy jest Szwajcarcem? odpowiedział: „że dla tego iż jest Szwajcarem, nie mógł być obojętnym dla sprawy wolności;“ a gdy Tucholka w najobcięższych wyrazach, odgrażał mu, że straci majątek którego się pod rosyjskim zarządem dorobił, odpowiedział nie zmieszany tym brutalstwem przewodniczącemu w komisji śledczej: „że majątku dorobił się na polskiej ziemi, słuszenie zatem, aby go poświęcił dla Polaków.“

Publiczne podziękowanie. — Stawiając niekobiet opiekujące się biednymi sierotami na Kazimierzu, od kilku lat przagnęło nabyć grunt pod mający się budować dom na pomieszczenie tych sierot, gdyż dom w którym te dzisiaj są pomieszczone jest źle położony i ciasny. Usiłowania te stowarzyszenia napatykały na wszelkie trudności głównie z powodu szczyptliwych dochołów jakimi rozporządza. — Tymczasem rada miejska krakowska na ostatnim posiedzeniu swém uchwaliła stowarzyszeniu temu darować plac nad starą Wisłą potoczny, będący własnością gminy i tym sposobem przyszła w pomoc stowarzyszeniu opiekującemu się biednymi sierotami. Humanitarny ten czyn naszej rady miejskiej zwała nas do wynurzenia jej publiczniego podziękowania w imieniu całego naszego stowarzyszenia i tych biednych sierot których losem się zajmujemy. Przetłószto zakładu sierot na Kazimierzu.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Bukareszt 13 lutego. Przybył tu generał dyrektor nowo-otworzonej spółki kolejowej Reinhard i obejmuje dziś od rządu wybudowane dotąd koleje żelazne i zbiory materiałów.

London 14 lutego. Posiedzenie izby niższej. Wniosek Goldsmitha, aby żądać przedłożenia memorjału angielskiego w sprawie Alabamy, przyjęto. Na zapytanie Diasona odpowiada Gladstone, że ubolewa, iż nie może przedłożyć korespondencji w sprawie Alabamy. Aytton zwraca uwagę izby na zawarty z Holandją traktat względem nabycia terytorjum w Afryce. Aytton ubolewa nad tem, że nowe terytorjum nabytem zostało bez wiedzy parlamentu i wykazuje szkodliwość tego nabytku. Obornie mniema, że ludność tego terytorjum sprzeciwia się temu traktatowi; Holandją zażądała pomocy w ludziach i pieniądzu, aby przeprowadzić tę sprawę. Hague wskazuje na cywilizacyjne korzyści z tego nabycia wywołujące mianowicie na zaoświecenie niewolnictwa. Minister z przeza, jakoby miano zamiar użyć siły w przeprowadzeniu tej sprawy i obiecuję przedłożyć ten traktat.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Table of exchange rates and prices for various goods, including flour, oil, and other commodities, with columns for item names and prices.

Table of exchange rates for different currencies and locations, including rates for London, Vienna, and other international markets.

Table of exchange rates and prices for various goods, including flour, oil, and other commodities, with columns for item names and prices.

Table of exchange rates and prices for various goods, including flour, oil, and other commodities, with columns for item names and prices.

Table of exchange rates and prices for various goods, including flour, oil, and other commodities, with columns for item names and prices.

Table of exchange rates and prices for various goods, including flour, oil, and other commodities, with columns for item names and prices.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Wiedzieliśmy, że w r. 1864 (c. d.). — Nasza wiara, wiersz Kornela Ujejskiego. — Dżetwa, z rycina. — Sol jak dawać bydłu. — Rozmaitości.

Od administracji.

Nakładem wydawnictwa „Kraju“ wyszły i są do nabycia w Krakowie w administracji „Kraju“ jako też we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:

Plotki i Prawdy zbr. et. 1 —
Obrazki z podróży po Szwecyi, bar. W. Engeströma 2 50
Ella, powieść Chledeuskiego 1 50
Skruputy, powieść Chledeuskiego 1 tom 1 50
Album fotograficzne 2 g. tom 1 —
(Tom I. wyczerpany).

Ważne ogłoszenia... Dziś te przesyła także administracja „Kraju“ na żądanie za gotówkę lub pobraniem pocztowym.

MAXYMILIAN CARO w Krakowie poleca oprócz swojego składu Portland-Cementu i Tektury ogniotrwałej, SMAROWIDŁO prawdziwe belgijskie w baryłkach po 25, 50 i 100 funtów wagi wiedeńskiej, Ceraty na Podłogi imitujące posadzkę lub dywan. Smoła, Asphalt, Smołowiec 2 fl. 50 kr. za centnar w. w.

BIURO ZLECENI A. P. Świerczewskiego i Spół. ulica Szewska, Nr. 207, zawiadamia Szanowaną Publiczność, że począwszy od dnia 26 b. m. i r. rozpocznie się zwykła LICYTACYA przedmiotów w biurze lokowanych, jako to: działki, struktury, obrazów olejnych, zegarów, dywanów, mebli i różnych innych ruchomości. 2704(1-3)

GUANA w Wiedniu, ustanowiliśmy Główną Agencją i Skład Komisowy dla Galicji i Królestwa Polskiego. J. B. Prüwera w Krakowie, gdzie wszelkie zamówienia po cenach fabrycznych przyjmujemy. Karol kawaler Stummer de Trauenfels Cenniki i opisy zdjęć, oraz wszelkie obstarunkunki wysyłam na żądanie natychmiast. 2785(2-6)

MŁYN do wydzierżawienia w Przybówe pod Frysztakiem. 2760(1-3)

Ces. król. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze począwszy od 20go października 1869 r. ASSYGNATY KASOWE 4 1/2 procentowe wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu 5 procentowe wypłacalne w 14 dni po wypowiedzeniu 5 1/2 procentowe wypłacalne w 30 dni po wypowiedzeniu. Dyrekcyja.

Choroby zębów i ust jakiegokolwiek, lecz najpewniej Anaterynowa woda do ust Dra J. G. POPPA Anaterynowa pasta do zębów jest najdoskonalszym środkiem do czyszczenia zębów, gdyż nie zawiera żadnych szkodliwych pierwiastków, owszem mineralne części składowe oddziałują na szkliwo zębów bez najmniejszego uszkodzenia, a organiczne części znajdujące się w pastce, odświeżają i ożywiają nietylko emalie ale i błony słuzowe, domieszane zaś eteryczne olejki, orzeźwiają usta, przez co zęby coraz bielsze i czystsze.

Wien, Kärntnering 14. 2517(1-50) Stąbym na piersi najmocniej się zaleca. Wyborne ale tansze „Jana Hoffa“ SŁODOWA od 6 flaszek na dół 34 cent. CZOKOLADA Nr. I. a 2 zbr., Nr. II. a 1 zbr. 30 kr. CUKIERKI torkuba większ. 10 et., mniejsza 25 110. przez codzienne podziękowania tysiącrotnie doświadczano. Aleks. Fraenkla (dawny spólnik) Jana Hoffa. Główny skład na Galicję u p. JOZEFA GOLDWASSERA w domu Daichesa na Stradamie. Składy w KRAKOWIE: u p. aptek. Trauczyńskiego, Siedleckiego, Alexandrowicza i p. cukiernika Mastowskiego; we LWOWIE u p. aptekarzy: Ruckera, Berlinera, Pipesa, braci Lazarowich, tudzież u p. Jul. Reisa, Kleina wdowy & Rislera, F. W. Królikowskiego; w ZŁOCZOWIE u p. apt. Franciszka Pettescha; w TARNOPOLU u p. aptek. dra Buchelta, u p. M. Pauchera, D. Sencelobka, C. Latinka, i H. Spilberga, również sprowadzać można przez wszystkie wizyte apteki i handle korzenne w Galicji.

Do królewskiego napoju! (Z dzienników Berlińskich). Królewski napój uzdrowił według świadectw i podziękowań po większej części przez urzędy lub sądy, w ośmiu wypadkach nawet przysięgą (!) stwierdzonych, chorcy: na zgorszenie śledziony; przez zatrucie (gorszą niż wiekleklina!) które „lekarstwo“ może ozdoby; na wszelkie (tylko dwiema flaszkami); na ciężkie rany (szybko, bez febrы i prawie bez bólow); na raka w żołądku i zupełnie zamknięcie żołądka (nawet w „Betanii“ w Berlinie, największym zakładzie leczniczym w Pruskiej); chory nie jadł, nie pił i nie żałował lekarstw od trzech dni; ale napój otworzył kanał pokarmowy i żołądek, a okropne bóle ustały wnet potem; opuszczony przez lekarzy przeczedł na drugi dzień wstał z łóżka, a po czwartej flaszce pracował znowu w swoim zawodzie! na najsmiertelniejsze choroby sercowe, połączone z częstymi kurcami serca, w wielu wypadkach; kurczo ustawały czasem po pierwszej flaszce (chora która jeden z najuczestniejszych lekarzy berlińskich leczył trzy miesiące bezskutecznie, a jeszcze raz dokładnie zbadał i opisał teni słowy: „na tę słabość nie ma lezarstwa“ i której zapowiadał śmierć w trzy dni, wstała już na nastajntuz z łóżka; najstraszniejsze kurczo sercowe ustały po pierwszej dawce; lekarz zaś nie chciał temu wcale dać wiary że wyzdrowiała; wysłała ona za mąż w r. 1858. na wszelkie słabości oczu, także nieuleczone ociemnienie, kiedy już nie można było zrobić operacyi, a to dla wspaniała skryzalizowanej wody w galkach ocznych: od 6-lat zupełnie ciemny (Bellevue pod Trier) przejrzał znowu wypisując jedną flaszke, inny 4, inny 13 flaszek; mający krótki wzrok widza lepiej i dalej po wypiciu kilku flaszek; z zapaleniem oka przez picie i ciepłe okłady (zmieszany z ciepłą wodą); przez zimne okłady, które przepisują lekarze, powstaje najwięcej ociemnień, osłabienie grubiejszego rogówki na gałce ocznej; na tępy stuch (2 osoby w jednej rodzinie tylko 2 flaszkami); na wszelkie słabości żołądkowe, także 20—40-letnie kurczo żołądkowe (tu najprędzej, gdy wszystkie sposoby leczenia i środki tylko szkodziły); na 20—30-letni reumatyzm połączony z paralizem (często już po jednej flaszce, także sparalizowanie języka); na zapalenia płuc, nawet w najwyższym stopniu, zawsze po kilku dawkach i bez użycia krwi; w ogóle na wszelkie zapalenia, nawet zapalenia mózgu, po kilku dawkach; — nigdy nie używał zabiegów ludu! (letnie okłady) na gorączkę zgorzelinę i najniebezpieczną febrę po kilku dawkach i okładach, nawet zgorzelinę śledziony skutkiem zatrucia (patrz wyżej); — zgorzelina dalej się nie posuwa, zgorzałe ciało ropieje, a rany goją się przedko. na wszelkie różę i febrę nawet po potęgu i febrę nerwową (we febrze także wymioty, przez wzmożenie nerwów żołądkowych, nie zaś jak przez osłabienie skutkiem dawania na wymioty); na ciężkie słabości skrofuliczne i gruźlicowe (często już po jednej lub kilku flaszce, gdy w Th. bynajmniej nie nie pomogli lekarze przez 12 lat leczenia; także w Meimobonskim zapaleniu gruźliczym ocznych); na wszelkie choroby skórne, także liszaje i wrzody (bardzo przedko); na zatrucie lekarstwami (jak lekarze sami mówią); na fuszycenie się w gardle (difteritisa) pić i co półgodziną bardzo ciepłe okłady dawać jak w dławicy; jeżeli choroba z głębi

Genewskie zegarki kieszonkowe. Srebrny cylinder z 4 rubinami... 10—12 fl. z obwódka złota i spręż. 13—14 „ damski... 13—18 „ z podwójną kopertą... 15—17 „ z kryształ. szkłem... 14—17 „ anker z 15 rubinami... 16—19 „ lepszy, z sreb. kopert. 20—23 „ z podwójną kopertą... 18—23 „ lepszy 21—25 „ z kryształ. szkłem... 18—25 „ zegarek z podwójn. kop. dla wojsk. 24—25 „ remontoiry nakrecone z boku... 28—30 „ z podwójną kopertą... 35—40 „ z krysz. szkłem... 30—35 „ anker armée-remontoirs... 38—45 „ Złoty cylinder Nr. 3 złota, 8 rubin... 30—38 „ anker z 15 rubinami... 33—44 „ lepszy z złota obwódką... 45—60 „ podwójna koperta... 55—68 „ ze złota obwódką 65, 70, 80 „ 90, 100—120 „ Zegarki damskie z 4 i 8 rubinami... 25—30 „ emaliowane... 30—35 „ ze złota kopertą... 35—40 „ emaliow. z dżamentami... 38—48 „ z kryształ. szkłem... 36 „ z podw. kopertą 8 rubin... 40—48 „ Złoty zegarek damski emal. z dżament... 55—65 „ anker z 15 rubin... 35—45 „ lepszy ze złota kop. 45—60 „ z podwójną kopertą 55—68 „ z koperta złota 65, 70, 80, 90, 100—120 „ anker z szkl. kaptala 40—48 „ z kryształ. szkłem... 50—60 „ z podwójną kopertą 50—55 „ remontoirs... 60, 70, 80, 90—100 „ z podw. kop. 90, 100, 110, 120—150 „ Zegarki na polowanie i dla robotników w okuciu pakownem i ze złota talmi... 13—17 „ Srebrne łańcuszki po fl. 2,50; 3, 4, 5, 6 „ 7, 10—12 „ Złote łańcuszki po fl. 18, 20, 25, 30, 35 „ 40, 50, 60, 70, 80, 90—100 „ Budziki z zegarkami... 7 „ samo zapalające świecę... 9 „ z narzadem do wystrzału i zapalania świecy... 14 „ Paryżkie budziki w eleganckich osłon. brązowych... 12, 13—14 „ Przenośne zegary strażnicze na 6 stacyj, anky z rubinami — najlepszy w świecie wyrób... 40— „ Takie same nieprzenośne na jedną stacyj 28— „ Pendulowe zegary własnej fabryki z 2-roczną gwarancją. Raz na dzień naciągany... 10, 11, 12 fl Co 8 dni... 16, 17, 18, 19, 20 do 22 „ bijący pół i całe godziny... 30, 33— 35 „ kwadrans i godziny 48, 60— 55 „ Regulator miesięczny... 28, 30— 32 „ Za opakowanie pendulowego zegara fl. 1 50 cent. Reparatyry uskutecznione będą z wszelką akuracnością, zamówienia z załączką pocztowa natychmiast będą wykonane; — różne zegary zamienimy najtymczasem. Zegarki również przyjmujemy w zamian. Do taskowego uwzględnienia. Wszystkie moje zegarki są najlepszego gatunku, proszę więc nie zamieniać takowych z ordynarnymi zegarkami polecanymi przez handlarzy i kupców, którzy nie są zegarmistrzami. 2477(9-47)

Braci Leder'ów Balsamiczne mydło z oleju orzechowego. Cena za sztukę 25 ct. aw., za 4 sztuki w I paczce 80 ct. aw. Ten najnowszy wyrób eleganckiej farmacyi, odznacza się wielką taniocia, a co najważniejsza jeszcze tym, że nader korzystny jego skład z samych olejkowych i balsamicznych cześci; ponieważ zaś jeszcze ściślej przestrzegano tego, żeby bynajmniej nie dodawać żadnych soli, przeto bez porównania ma pierwszeństwo przed wszystkimi dawniejszemi i nowszymi kokosowemi i innymi mydlami, które są jak najwięcej przesycone solami i dla tego szkodliwe, balsamiczne mydło z oleju orzechowego jest z tego względu najskuteczniejszym środkiem na chropowata, popadana żółta skóra na twarzy i rękach — i może być jak najlepiej polecane, osobliwie niewiastom i dzieciom mającym delikatną skórę, jako najdoskonalsze do utrzymania i zachowania skóry, biłej, delikatnej i miękkiej skóry, tego niezbędnego warunku piękności i zdrowia. Braci Leder'ów Balsamiczne mydło z oleju orzechowego jest opatrowane w rękodzielnych etykietach z drukiem czarnym; każda sztuka i paczka zabezpieczona są pieczęcią kształtu tu znajdującego się po powyższych cenach. 2779(1-12)

J. B. Prüwera w Krakowie, gdzie wszelkie zamówienia po cenach fabrycznych przyjmujemy. Karol kawaler Stummer de Trauenfels Cenniki i opisy zdjęć, oraz wszelkie obstarunkunki wysyłam na żądanie natychmiast. 2785(2-6)

!Już nie potrzeba frotera! Angielska połyskująca pasta kauczukowa do najtrwałszego, najpiękniejszego i najtańszego zapuszczania wszelkich podióg. Ten najkorzystniejszy wynalazek odróżnia się od wielu do zapuszczania używanych lakierów, itd., szczególnie przez to, że skutkiem nader szczególnie udanego składu chemicznego, w połączeniu z kauczukiem — pasta nabrabra właściwej ciągłości, co zapewnia jej trwałość, przeto podlega ona zapuszczeniu uruga wszelkim zniszczeniom, a przy jakiegokolwiek starośności, kilka lat pozbawia piękna. Główny skład dla Galicji w Krakowie u p. Jakóba Goldwassera przy ulicy Grodzkiej Nr. 70. — 1 pudełko wystarczające na 1 pokój, kosztuje 1 fl. 30 cent.

Setki tysięcy ludzi zawdzięczają obfitość włosów jedynie istniejącemu, najpewniejszemu i najlepszemu środkowi na porost włosów. Nie ma nic lepszego do utrzymania i wzbudzenia porostu włosów na głowie, jak ta we wszystkich częściach świata tak znana i wspaniona przez Wydział medyczny badana, najświetniejszym skutkiem uwieczniona, przez J. ces. król. ap. cesarza Mośc Franciszka Józefa I. cesarza Austrii, króla Węgier, etc. wyl. przywilejem dla wszystkich ces. k. austriackich prowincyj i wszystkich węgierskich królestw, patentem z d. 18-go listopada 1865 r. do L. 18910/1892 odznaczona. pomada rezedowa kędzierzawiąca, która przy regularnym użyciu nawet na najbardziej łysych miejscach głowy pełny porost sprawia, siwym i rudym włosom nadaje ciemną barwę, wzmacnia posada włosów, nawet w kilku dniach zupełnie tworzenie się łupieża, zapobiega w krótkim czasie wypadaniu włosów, nadając im naturalny połysk kędzierzawię i zachowuje od swinazy do najpóźniejszego wieku. Prócz tego przyjemnym zapachem i wytwornym stoikiem stanowi ozdobę każdej gotowalni. Cena słoika z przepisem używania (w 7 językach) 1 zbr. 50 cent. — z przysięgą pocztową 1 zbr. 60 ct. wal. austr. Odprędzający otrzymują znaczny zniżkę. Fabrykę i główny skład rozsyłkowy hurtownie i częściowo utrzymuje KAROL POLT 2511(8-25) Porfumeur u. Inhaber mehrerer k. k. Privilegien in Wien. Josefstadt. Priaristengasse 14, im elgenen Hause, nächst der Lerchenfelderstrasse, gdzie uprasza się wszystkie pismem poleconia adresować, a wszystkie poleconia zamiećsowe za nadesłaniem gotówki lub pobraniem téjże pocztą, jak najszybciej się załatwia. Główny Skład dla Krakowa jedynie u pana Józefa Jahna w Krakowie i u pana W. T. A. Wielogórskiego w Tarnowie. Uwaga. Jak każdy dobry wyrób, tak i ten artykuł na swoich naśladowców; — uprasza się przeto, aby tylko w wyż wymienionych miejscach kupować, żądając wyraźnie: Pomady rezedowej kędzierzawięj „Karola Polta w Wiedniu“, jako téż uważać na znak ochronny.